



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 21. WRZESNIA ROKU 1793.

Z Grodna. Prawo względem ustanowienia Deputacyi dla ułożenia Projektu Formy Rządu, zapadło następujące:

Ustanowienie Deputacyi dla ułożenia Projektu Formy Rządu.

Ciągłe na Rząd Kraiowy kłęski przeciągiem lat kilku doświadczane, a naywięcej Anarchia, skutek nagłej zmiany Praw wszystkich starożytnych Narodu, przymuszają nareszcie nas Króla y Stany Sejmujące do zwrócenia na bezrząd kraiowy nayfilnieyszego baczzenia. Scjeshionej w granicach swoich zbiegiem naygwałtownieyszych okoliczności niezczęsney Rzplitej dać przynajmniej należy Rząd trwały, dogodny, y dosyć swobodny, iżby mieszkańiec *Polskiej* ziemi mógł w nim znajdować ostodę doświadczanych aż

dotąd przeciwności. Rządu takowego ustanowienie będąc w naszej mocy, y naypierwszym naszym obowiązkiem, My Król wraz z Sejmującemi Stanami ustanawiamy Deputacyą mającą niezwłocznie tym ważnym zatrudnić się zamiarem. Deputacya ta składać się będzie z czterech Ministrów, to jest: z iednego Ministra z każdego Departamentu, biorąc dwóch z Korony, a dwóch w Litwy, niemniej z iednego Senatora, czterech Posłów z każdej *respectivè* Prowincyi oprócz Marszałka Sejmowego, z urzędu do Deputacyi wyznaczonego, y niezwłocznie zatrudni się opisem nowej Formy Rządu, y urządzeniem Dykasteryów, Sądów, y Urzędów, a nadewszystko Woyska y Skarbu. Do takowej Deputacyi My Król Biskupów, Senatorów, y Ministrów nowinować będziemy, a z Stanu Rycer-

skiego w liczbie iak wyżej przez gło-
sne podkreślenia *Listy in plenis ordi-*
nibus wybierzemy. W przypadku u-
funienia się dla słabości zdrowia które-
gokolwiek z Ministrów, Kolega iego
z tegoż samego Departamentu, zastą-
pić iego obowiązany będzie. Iżby
zaś to pożądane dla Kraiu naszego
dzieło rychło uskutecznione zostało,
zlecamy teyże Deputacyi, aby zagrza-
na chęcią służenia Oyczyźnie, Projekt
Formy Rządu iak można nayrychley
nam Stanom Seymującym przyniosła,
każdemu bez excepcyi Obywatelowi
wolno będzie do Deputacyi podawać
Projekta swoje, które przez też De-
putacyą examinowane y decydowane
będą. Zadne zaś Projekta prywatne
interessa *directè* lub *indirectè* obeymu-
jące, przyjęte być nie mają, a iako
Deputacya do układu *Etatu* woysko-
wego, równie iak y Deputacya do uło-
żenia *Listy Cywilney* dokończyć zupeł-
nie dzieła swego nie mogą bez stoso-
wania się do ogólnego Planu Rządu;
zalecamy przeto tymże Deputacyom,
aby Projekta swoje ułożywszy, one w
Deputacyi ninieyszym Prawem usto-
wioney złożyły. Deputacya mieć bę-
dzie za niewzruszone prawidło co do
Prowincyi *Litewskiej Prawa Unii*. Ze
zaś My Król wraz z Stanami Seymują-
cemi Decyzją Projektu Rządowego so-
bie zostawiamy, tak ostrzegamy, iż
Deputacya nie mogąc nic *decisivè*, lecz
tylko *projectivè* czynić, gdy nam swóy
takowy Projekt przyniesie, nie może
on być inaczey w Prawo zamieniony,
aż za zupełną approbacyą naszą; w
przypadku zaś niedogodności, do po-
prawy teyże Deputacyi, iż będzie o-
desłany, oświadczamy.

Z Niderlandów Austryackich d.
28. Sierpnia. Nadniu 23. tego miesią-
ca z powodu podrożałych żywności
wfszczął się na Targowisku w *Bruxelli*

rozruch, przy którym kilku Chłopów,
wiozących na sprzedaż żywność, zra-
bowano. Drugiego dnia Pospolstwo zu-
chwałe położyło famo taxę na niektó-
re żywności, iakoto, na masło, &c: y
iednemu Piekarzowi wszytek iego
chleb zrabowało gwałtem. *Rząd* wy-
dawszy potym Proklamacyą, nadgrode
naznaczył za odkrycie y doniesienie
Sprawców tego zamieszania.

Xiąże Biskup *Leodyjski* nowe wy-
dał Rozządzenie względem *Francu-*
skich Emigrantów. Zaden zgoła z
nich nie ma być w kraiu *Leodyjskim*
cierpiany nadal, skoro szczegulniey-
szego na piśmie pozwolenia na to nie
pokaże.

Kommandant terażnieyszy w
Twierdzy *Francuskiej Quesnoy*, nie
dawno ieszcze za prostego służył *Gre-*
nadyera.

Z Ostandy dnia 28. Sierpnia. W
ostatnich dniach nic szczegulnieyszego
w Obozie ziednoczonego Woyska pod
Xiążęciem *de York*, przed *Dunkierką*
nie stało się. W Niedzielę y w Ponie-
dzialek *Francuzi* z *Dunkierki* zaczęli
wieczorem strzelać z harmat do roz-
poczętych robot Sprzymierzonego
Woyska, lecz nie z wielkim robot u-
szkodzeniem. *Batteryè*, na osadzenie
których ztąd, y z Miasta *Tournay* po-
ślano iuż ogromniejszą Artylleryą, y
Amunicyą, y która po części do *Ro-*
sendael iuż przybyła, nie bawiac go-
towe będą, dla snadniejszego bombar-
dowania Miasta obleżonego. Skoro
tylko Angielska Bateria pływająca,
stoiąca iuż przed *Nieuport*, z siedmią
ieszcze innemi Statkami *Angielskiemi*
amunicyą ładownemi przybędzie przed
Dunkierką, tak zaraz szturm iak gło-
szą, przypuszczony będzie. Cztery
Francuskie Statki zbrojne, przed ta-
mecznym Portem stoiące, za przyby-
ciem *Eskadry Angielskiej*, zostaną bez

wątpienia zniewolone do schronienia się do Portu środkowego.

Zawczora 72. *Francuzów z Bergue* dążących do *Dunkierki*, przez Forpocztę naszą w niewolę wziętych przyprowadzono do *Furnes*. Przy odbudwu Miastach ostatnich, wszystkie Sluzy utworzono na zatopienie całej przy *Furnes* okolicy; lecz przy poczynionych znowu z drugiey strony dyspozycyach, do dalszego spuszczenia wody godzących, wielkiey przez to szkody obawiać się nie należy.

Z *Valenciennes* d. 26 *Sierpnia*. Z przeszłego *Francuskiego Garnizonu* w *Valenciennes*, pomimo wyraźney treści Kapitulatory, jednakże część iedna z rzeczzonego Garnizonu podniosła znowu broń przeciwko Woysku *Cesarowskiemu*. Wielu z tych wiarołomców, w utarczkach rozmaitych świeżo znowu w niewolę wzięto, y na sprawiedliwe ukaranie, między innemi iednego Pod-Pulkownika od *Batallionu Côte d'Or* w tych dniach, za tuteyszą Fortecą rozstrzelano.

Z *Paryża* dnia 26. *Sierpnia*. Na Seffyi *Narodowej Konwencyi* dnia 21. tego miesiąca, Delegowani od Ludu stanowiący u kratak oskarżyli *Deputowanego Saladin*, że on nowo teraz obranego *Ministra Paré*, y *Chabota*, (który ostatni kilkakrotnie już nalegał na wprowadzenie powszechney Taxy Chleba, funt rachując po 3. grosze,) ładajakiemi ludźmi, y złoczyńcami nazwał; daley tenże *Saladin* powie dział ieszcze, że *Deputowani* z *Partyi Gorney* istnemi są Łotrami y Zbóycami, którzy dla zbogacenia samych siebie kosztem Narodu, rabować póty nie przestanną, póki już nic więcej do rabowania nie będzie dla nich. *Konwencya* z tak wielu *Cromvellow* złożona, wkrótce ze wszystkim podobna będzie do *Parlamentu Cromvelskiego*. Po tym

oskarżeniu, Dekretem kazała *Konwencya* wziąć w areszt *Deputowanego Saladina*.

Na Seffyi dnia 22. tego miesiąca *Robertspierre* 143 krefkami na *Prezydującego Konwencyi Narodowej* obrany został.

Na Seffyi dnia 23. *Barrere* w żwawey Mowie z okoliczności *Pospolitego Ruszenia* mianey, *Rzeczpospolitą* przyrównał do obleżonego Miasta; *Paryż* zaś, dodał on, zbroiownią *Rzeczpospolitey* być powinien. Na zadana sobie kwestyą, czy powszechne Ruszenie Ludu w terażniejszych okolicznościach jest potrzebne? odpowiedział: Obywatele niechętni y podeyżani domagają się *Pospolitego Ruszenia*; gdyż nadto dobrze wiedzą, że ztąd nic innego, tylko straszliwe wszystkich *Rządowych* sprężyn osłabienie, y *Władz krajowych* rozprzeżenie wyniknąć może. Alboż to 600,000. *Woioowników* naszych już wybito? Czy *Nieprzyjaciołom* naszym szczęściły się wszystkie zamierzenia przedsięwzięte od nich? Izali *Fanatyzm* w *Lugdunie* y w *Departamentach* południowych, roienia swoje już do skutku przywiódł? Jeżeli *Hiszpanom* szykowało się nieco w *Pyreneach* *Wschodnich*, alboż ich całkiem niewyparto z *Zachodnich Pyreneow*? Ruszenie *Pospolite* byłoby tylko *Olbrzymiska* iaka *expedycya*, która zgoła ieszcze potrzebna nie jest. Wzywamy wszystkich *Obywatelów* do gotowości do marszu; ale wszyscy niech nie marszerują. Przed wyprawą do marszu, staraymy się pierwiey o żywność, o broń, y inne rekwizyta." *Barrere* na ostatku podał do *Decyzyi* Dekret, którego istotnieysze Punkta są następujące: (i.) Od niniejszego momentu aż do momentu zupełnego wypędzenia z naszego Kraiu *Nieprzyjaciół*, *Francuzi wszyscy* mają być do

śłużenia przy Armjach, w ustawicznej za najpierwszą Rekwizycją gotowości; *Młodzi* powinni maršzerować na przód; *Zonaci* będą robić broń, y żywność transportować; *Kobiety* będą szyć namioty y mundury; *Dzieci* będą z starey bielizny szmatek skubać fleytuſzki; *Starzy* na publicznych mieyſcach będą wraźać innym nienawiść ku *Despotyzmowi*, y miłość ku *Prawom*. (2.) Domy Narodowe będą zamienione na Kozzary, a place publiczne na Rynſztunków wojennych kuźnie. Którzy przeciwko Nieprzyjacielowi ruſzą w marsz, ci porządnie uzbrojeni będą. Służba zaś w kraju wewnątrz pikami tylko ma być odbywana. Konie wierzchowe y inne, do uprawy roli nienależące, będą wzięte w ſekweſtr. (3.) *Deputacya* założy wszędzie Fabryki oręża; *Paryż* zaś ma być mieyſcem zjednoczenia ſię. Na ten koniec 30. millionów będzie wyliczonych. (4.) Kuſzenie ma być powszechne; *Francuzi* nieżonaci, czyli wdowcy młodzi bezdzietni, od 18. do 25. lat wieku, niezwłocznie zbiorą ſię na główne mieyſce Dyſtryktu, gdzie, aż do odebrania Ordynanſu do marszu, muſztrować ſię, do boju ſpoſobić ſię będą &c. Cała *Konwencya* poſtaſzły z mieyſca ſwego, przy naygłoſniejszy okrzykach y okłaſkach Propozycye te przyjął.

Ow Duchowny *Jakob Roux* (który iako *Municipalny* y *Kommiſarż* w *Temple* w dzień ſwięcia *Ludwika XVI.* niechciał przyjąć papieru, iaki mu podawał Król przy wyjeździe na plac,) teraz za ſprawiony w ſwoiey *Sekcyi Graviliers* rozruch, zoſtał z rozkazu *Deputacyi Dozorczey*, iak *Kontra- Rewolucyoniſta* wzięty w areszt, y

do więzienia *Conciergerie* zaprowadzony.

Z Wiednia d. 31. Sierpnia. Przez rozrządzenie na dniu 7. tego mieſiāca wydane, *Cesarz Jegomość* umocował *Stany Flandryiſkie*, ażeby umówiwszy ſię z *Biſkupami Gandawy y Brugge* naznaczyły *Kommiſyą* z dwóch *Duchownych* y pięciu *Świeckich* *Oſob* złożoną, któraby z *Nuncyuszem Papięskim* y *Biſkupami Dyceczalnemi*, interes ów względem przywrócenia *Klaſtorów ſkaſſowanych*, oſtatecznie ułożyła. *Cesarz Jegomość* deklaruje przy tym, że te *Klaſztory*, których życzą ſobie przywrócenia nazad, gdzie to naſtąpić może, używać mają wſzyſkich ſwych dawnieyſzych *Praw* y *Przywileiów*. Jednakże nikogo przymuſzać do powrotu nie należy, a *Kommiſyja* takie powinna czynić *Rozrządzenia*, ażeby *Penſya* dożywotnia regularnie dochodziła tak *Oſob* za *Klaſztorem* żyć pragnących, iak y tych *Klaſztornych* dawniey *Oſob*, których *Klaſztory* być nie mogą przywrócone. Toż rozumieć trzeba y o *Zakonnicach*, które po ſkaſſowaniu, z kraju przenioſły ſię za granice.

Tajemna ucieczka *Jegomości* *Pana de Fr-ſ*, *Adjutanta* *Xiążęcia de Cobourg*, nie mało zaſtanowienia ſię tu ſprawiała. *Tuteyſi Francuſcy Emigranci* przeciwko temu *Zdraycy* tym więkſze pokazują obrzydzenie, im on przez przeniewierzenie ſię ſwoie fatalnieyſzy zadać może cios zaufaniu względem innych *Emigrantów*, zwłaszcza, że y on do owych zdraie ſię należeć liczby, którzy na *dyzmembracyą Francyi* pozwolić niechcą.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 21. WRZESNIA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 18. Września.

Dnia 13. y 14. Seffyi Seymowey nie było, lecz ta solwowaną została na Poniedziałek następujący, to jest: na dzień 16. Września.

Dnia 15. Września o godzinie 6. po południu w Zamku w Sali Audyencyonalney J. K. Mci zebrane Stany Duchowny, Swiecki, Ministerium, y Połowie Seffyą ninieyszą składający, oświadczyli Królowi Jmci przez usta pierwszego Senatorsa W. X. Lit: JO. Xcia Jmci *Masalskiego* Biskupa *Wileńskiego* chęć swoją rozwiązania *Konfederacyi Targowickiey*, a związania się nowym Aktem *Konfederacyi Grodzieńskiej*. Po takowym oświadczeniu JW. *Miączyński* Poseł *Lubelski* podał Akt takowy Królowi Jmci, który danym był do czytania JW. JX. *Wollowiczowi* Referendarzowi W. Xięstwa Lit.

Akt ten z powodu wyrażonego, że Narod jest już przecie w tym stopniu spokojności, iż zdolny jest władzę najwyższą sam przez siebie piastować, rozwiązanie najprzód *Konfederacyą Targowicką*, y wszelkie Jey Jurzydykcyę od d. 1. Październ: za nie być uznać; Akta Jey wszelkie w *Metrykach* złożyć zaleca; *Sancitom* zapadłym *eksekucyi* dopuszcza; lecz *Seymowi* teraznieyszemu, y następnym moc odmienienia lub uchylenia, takowych, któreby odmianie z woli *Seymu* podlegały, lub przed *Seymem* zakarżone były dozwala; *Deputacyą* do odbierania takowych skarg y dania o nich *Seymowi* opinii, wyznacza; dla ustanowienia zaś, y utrzymania *Formy Rządowey* ninieyszego *Zwiazku* zawarcie, przy *Religii S. Katolickiey Rzymskiey*, przy *Wolności*, przy *Prawach* w samowładztwie narodowym, przy *Rządzie Republikańskim*, przy *dośćoieństwie* Króla, przy *bezpieczeństwie* *Possessyi* aktualney tak urzędów, iako wszelkiey własności oświadcza. Dla wrócenia zwykłego *sprawiedliwości* biegu, nim *Trybunały* za poprzedzającą *ustawą* *Formy Rządu* opisane zostaną, *Sądy Ziemskie* w dawnym składzie, w jakim były przed rokiem 1788. od d. 1. Paźdz: w *Koronie* otwiera. W *Litwie* zaś tak, iak są przez *Konfederacyą* W. X. Lit: urządzone, zostawuje, a *sprawy*, tak *Sądom* swoim, iako y *Grodzkim* właściwe sądzić tym czasem zaleca; Akta *Sądowe* *Konfederacyom* miejscowym do Akt *Ziemskich*, a Akta *ultimæ Instancie* do Akt *Trybunałskich* złożyć każe. O *porachunki* *Furazowe* niedokończone, o *zapłatę* jeszcze za nie niepożytkaną, a w jakiey *Konfederacyi*, lub u kogokolwiek pozostała do *Ziemstw* odsyła; a *Ziemstwa*, do dania z tego *sprawy* *Kommissyom* *Skarbowym* *respectiue*

O N. obowiązue. Termin Seymowi teraznieyszemu naydaley na d. 30. Paźdz: naznacza, pod styrem teyże Łalki, pod którą się rozpoczął. Końcem zaś przyśpieszenia czynów Seymowych wybor Rady Nieustającej, Magistratur Kommissyi, y Deputacyi do examinów, do nominacyi J. K. Mci na ten raz oddaie, a Sądy Seymowe w tych, iakie dotąd są opifach, nim nowe z Ustawy Rządowej nastąpią, nieodwłocznie ustanowionemi mieć chce.

Po przeczytaniu takowego Aktu Król Jmć raczył w krótkości odpowiedzieć, że iako nigdy nie oddziela się od Narodu, iako zawfze ma skłonne ku niemu serce, tak łatwo mu jest skłonić rękę do podpisu tego Aktu, który w tak czystym dla Oyczyzny widoku, widzi być uformowanym. Podpisał zatem Król Jmć ten nowy Związek; Następować miał podpis *Stanu Duchownego*; lecz JW. JX. *Kosakowski* Biskup *Instantki*, Koadjutor *Wileński* oświadczył, że iako *Stan Rycerski* ten podaie Związek, tak poki go nie podpisze, póki nie uyrzy na tym Akcie podpisów *Stanu Rycerskiego*.

Po uczynionym na to przełożeniu, że Akta Konfederacyi podpisią się bez uważania porządku. Tegoż samego dnia y JW. JX. Biskup *Instantki*, y bardzo wielu Seymujących, Akt ten podpisało. JW. JP. *Moszyński* Marszałek W. Koronny, oddał potym Akt ten do dalszego zbierania podpisów JO. Xciu Jmci Biskupowi *Wileńskiemu*. Wielu ieszcze dnia tego podpisało się, a dnia 16. nie było już nikogo w Izbie Seymowej, króryby tego Aktu swoim nie stwierdził podpisem. JW. Marszałek Seymowy rozpoczął na dniu 16. Sessyą od ogłoszenia tegoż Aktu, zgodne milczenie trwało gdy przez JW. Jmci X. Referendarza w Stanach był czytany; po czym Król Jmć folwowała z wyroku tegoż Aktu Elekcyja Sędziów Seymowych na Sessyach Prowincjonalnych.

Deputacya do rozpoznawania Sancitów składa się z Osob tych:

Z *Senatu* z JX. Skarżewskiego Biskupa Chełmskiego, JJ. PP. Suchodolskiego Smoleńskiego, Oborskiego Ciechanowskiego Kasztelanów. *Ex Ministerio* z JJ. PP. Moszyńskiego W. Koron: Tyfzkiewicza W. Lit: Marszałków, Ogińskiego Podskarbiego W. Lit. Ze *Stanu Rycerskiego* z JJ. PP. Ankwicza, Mieczkowskiego, Miaczyńskiego, Plichtę, Grzegorzewskiego, Xcia Alexandra Ponińskiego, Woyniłowicza, Jozefowicza, y Szteyna Posłów.

Z *Londonu* dnia 30. Sierpnia Podług Listów od Floty Lorda Hood, kilku Officerów naszych z Bandera *Armistycyum* oznaczającą posłano do *Toulon* Portu *Francuskiego*, dla proponowania zamiany jeńców. Propozycyą tę przyjęto, y na zamianę zgodzono się. Za powrotem ztamtąd, Officerowie nasi raportowali, że w rzeczonym Porcie naywiększy nieład y rozruch panował wtedy; że 16. Okrętów liniowych uzbroionych w gotowości stało; y że 5. innych Okrętów tam ieszcze uzbieraia.

Z *Hagi* dnia 3. Września. Od ostatniego ataku z strony *Francuzów*, przypuszczzonego na dniu 27. zeszłego miesiąca na wszystkie razem stanowiska *Hollenderskie*, aż do tego czasu żadne kroki dalsze przez tychże *Francuzów* przeciwko naszemu Woysku nie były tentowane. Tym czasem lękamy się nie bez przyczyny, ażeby Nieprzyjaciel znaczną liczbą przewyższający

Wojsko nasze, przy oddaleniu się złącza Armii Sprzymierzonych, nie-
podeymował od strony *Casel*, nowego ataku przeciwko Pocztom naszym dla
czynienia *Diwersji* Korpusowi Xcia *de York* oblężeniem *Dunkierki* zajętemu.
Stanowisko *Turcoing* opanowane przez *Francuzów* dnia 27. Sierpnia, zosta-
ło się przy nich. Strata nasza w dniu owym namienionym, daleko była
większa, niż z początku rozumiano. Zabitych liczymy Pułkownika *Papst*,
4. innych *Officerów*, y 70. *Unterofficerów* y *Gemeynów*. Ranionych mieli-
śmy 3. *Majorów*, 3. *Kapitanów*, 6. *Podkapitanów*, 13. *Poruczników*, 2. *Cho-
rążych*, 1. *Podchorążego*, y 206. *Unterofficerów* y *Gemeynów*; W niewolę
zaś *Francuską* dostało się 6. *Officerów*, y 132. *Unterofficerów* y *Gemeynów*.

Z *Austryi* dnia 28. Sierpnia. Król *Jegomość Pruski* zaproponowaną *Je-
mu* po wzięciu *Moguncyi*, z strony *Wiednia* ściągającą się do dalszych wo-
iennych operacyi *Plantę*, z wyłączeniem kilku tylko *Punktów* mniej isto-
tnych, jak *połyska niesie*, approbował, y akceptował. Spodziewamy się
więc, że *Kampania* tegoroczna y w dalszym swoim ciągu nad *Renem* po-
myślnego powodzenia dozna.

Z *Paryża* dnia 2. *Września*. Z *Perpignan* donoszą pod dniem 22. *Sier-
pnia*, że *Hiszpani*, przez zdradę *Kommandanta Francuskiego*, opanowali
Miasto Salces, które *Fortecą* jest graniczną *Roussillonu* od strony *Langwe-
doku*. *Garnizon* złożony z 200. żołnierzy, w niewolę wzięty został. *Hi-
szpani* 5. *harmat* zdobyli. Z tej okazji *Oboz Francuski* przy *Perpignan*
musiał wziąć inne położenie. Lecz większą nierównie, (niż to *zwinienie*
Obozu) *niespokojnością* nas przeraża rozrzuconą przez *Hiszpańskiego* *Kom-
mandanta Ricardos* między *Wojsko nasze* *Proklamacya*, gdzie *Generał ów*
obiecucie każdemu żołnierzowi *Francuskiemu*, któryby przeszedł na stronę
Hiszpańską, 50. *Liwrów*, wszelką *protekcya*, y *przyprawioną broń* zapła-
cić. Na odgłos *Proklamacyi* tej, wielu już żołnierzy naszych odstąpiło
swoich *Znaków*, y *liczniejszy dezercyi* lękamy się ieszcze.

Za rzecz pewną twierdzą, że *Forteca* nasza *Sierk* nad rzeką *Mozelą*.
Nieprzyjaciółom poddała się.

Z *Obozu* *Armii Rzeczypospolitey* pod *Lugdunem* mamy wiadomość, że
taż *Armia* zaczęła na dniu 22. zeszłego miesiąca *bombardować* do *Miasta*
rzeczonego, y że przez *bombardowanie* w późniejszych dniach *ponowione*,
rozmaite części *Miasta*, *bogate Magazyny*, *liczne Domy* *spalone*, y do 200.
millionów Liwrów *szkody* już *poczyniono*.

Drugi znowu *Generał* *Patryotów* *Carteaux*, *poraziwszy* *Marsylińczy-
ków*, wtargnął z swoją *Armią*, do samego *Miasta* *Marsylii*. *Miasto* *Toulon*
ieszcze w *Kontr-Rewolucyi* *iawney* *stanie* *naydanie* się. *Głofzą*, że *Mie-
szkańcy* *tameczni* *przyzwali* do siebie *Anglików* dla *wydania* im *Portu* *Tou-
lonkiego*. (*Anglicy* w *famey* *rzeczy* już w *Toulonie* *naydować* się *mają*.)

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 21. WRZESNIA R. 1793.

Kommissya *Edukacyjna* *Koronna* nie mogąc dla *zatrudnień* *Seynowych* y *okoliczności* te-
rażniejszych *zjechać* do *Warszawy* na *Miejsiac* *Październik* *Sądom* *swoim* *przeznaczony*, *takowe*

Sady na dzień jedenasty Miesiąca Listopada Roku Tysiąc Siedmset dziewięćdziesiąt trzeciego odkłada. Zalecając Kancellaryi swoiey Sądowej, aby ta podług podania Urodzonego Karola *Lelewella* Generalnego Funduszu *Edukacyjnego* Kasyera wyliczającego zaległe Raty na Possessorach Dóbr y Summ *Po jezuickich*, tymże Possessorom nieopłacającym należących Funduszu Intrat natychmiast Pozwy wydała. A dla uwiadomienia wżyskich Possessorów Dóbr y Summ *Po jezuickich* o odłożeniu Kadencyi swoiey na Miesiąc Listopad Roku terażniejszego, do Publicznych Gazet podać zaleca. Dan w *Grodnie* dnia trzynastego Miesiąca Września 1795. Roku.

Zwierzchność Sądowa *Gurydykcyi Sieleckiej* za *Warszawą* dostrzegłszy w Supplemencie *Gazety Warszawskiej* 14. *praesentis* doniesienie, że z mocy Dekretu Sądów Woytowskich, y *Lawnicznych* M. S. W. dnia 5. miesiąca y Roku bieżących zapadłego. Licytacya Dworów dwóch iednego od *Ulicy Czerniakowskiej*, a drugiego od *Wisty* pod *Nrem* 3045, na Gruncie Dziedzicznym do *Dziekani Warszawskiej* należącym sytuowanych, ze wżyskimi do nich należyciami dnia 28. miesiąca y Roku bieżących iest ogłoszona. A znając Prawa Gruntom *Sieleckim*, naturę Dóbr Ziemiskich nadające, które przed Sądem *IO. Kommissyi Policji* dnia 15. *Marca* 1792. Roku złożone, pobudziły do wydania Rezolucyi, *Włóścian Sieleckich* od obowiązków Miasta, nieprzyzwocie na nich wkładanych wyłączaiaćey. Nadto Dekretem *IO. Kommissyi Skarbu Koronnego*, z zapatrzenia się na też same Prawa, y Rezolucyą *Kommissyi Policji* dnia 9. miesiąca y Roku terażniejszych zapadłym, ciż *Włóścianie* od Podatku 400,000. równie nieprzyzwocie z nich przez Miasto wymuszanego, wolnemi są ogłoszeni. A mając własną są Sądową *Zwierzchność*, inney w żaden sposób podlegać nie są winni. Przewo y Dekret w Sądach Woytowskich y *Lawnicznych* M. S. W. y cały Procefs, iako w nieprzyzwocim Sądzie nieprawnie uzyskany, do *Exekucyi* przywzodzony być nie może, którego *Zwierzchność Gurydykcyi Sieleckiej* za żaden uznanie, y na *Licytacyą* Domów pod władzą są będaących nie zezwała. Y ażeby *Publiczność* mylnie o *Licytacyi* na dzień 28. miesiąca y Roku bieżących obwieszczona, zawodu iakiego nie miała, niniejsze uczynić uwiadomienie zna być dla teyże *Publiczności*, potrzebą arcy dogodną.

Jan nazwiskiem *Zaleski*, rodem z *Ciechanowskiego* *Pasierb* iak powiadał *Modzelewskiego*, służąc u mnie za *Lokaia*, okradł mnie we *Wsi Bobinie* w *Krakowskim*, y ukradł *Czerw: Zł: 452* zlotem *Cesarzkim*, a naywięcey *Hollenderskim* w sakiewkach *karmazynowych*; *Talarów* starych różnych ośmiowych 106 w worku pstryim zielonym, *Zegarek* złoty *repetyer* nie bardzo *plącki* *Paryski* piękny. *Człowiek* twarzy okrągławey, blady, oczów czarnych, brwi gęste czarne, włosy z tyłu ucięte, gada chrapotliwie, y *mazurwie*, wesoły, lubi się stroić y wiele tańcować, udae *Pana*, *tabaki* wiele zażywa, *uśmiecha* się często. *Dostał* się do *Warszawy* *Furmanem Krakowskim*. *Nazwał* się *Kalztelanicem Sulkoskim*, *bawił* w *Warszawie*, był iaz w rękach, y uciekł przed *kilkunastą* *dniani*, użegł w *surducie* czarnym *kosmatym* na *kłapy* zakładanym, w *bótach* *wolkowanych*, w *kapeluszu* czarnym *wysokim* z *aksamitą* takąż y *sprzączką*, bo *reszcie* *rzeczy* mu *zabrano* w *Warszawie*. *Zdał* się, iż *pieniądze* zostawił u kogoś w *Warszawie*. *Okradł* *IP. Woyciecha Linowskiego*, kto by go przytrzymał odbierze *Czerw: Zł: 20.* y ten sam *Zegarek*, z doniesieniem uda się do *Zamku* do *JPana Linowskiego* do *Pałacu* pod *Blachą*.

Podaje się do wiadomości, iż w *Kamienicy P. Róslerów* sub *Nro 451.* na *Senatorskiej* *Ulicy*, iest do *najęcia* *całe* *pierwsze Piętro* z *Meblami*, y do tego *Stayniami*, y *Wozowniami* od *S. Michała* Roku terażniejszego.

Aukcyja *Szlify* *kameryzowaney* *brylantami* y *Zaufznic* takż *brylantowych*, *odprawiać* się *będzie* *czwarty* y *ostatni* *raz* *dnia* 25. *miesiąca* *Września*, w *Kamienicy* *Szl: Maryańskiego* na *Ulicy* *Święto jerskiej*. *Szlifa* *taxowana* *Czerw: Zł: 1700.* *Zaufznice* *Czerw: Zł: 670.* o *godzini* 5. *po* *południu*.

Pracowity *Walery Jarosiak* wżedłszy w *szluby* *Malżeńskie* z *pracowitą* *Zofią Karolową*, *po* *krótkim* z nią *pożyciu* *Malżeńskim* *odstąpiwszy* *iey*, od *dziewięciu* *lat* *przeżłto*, *pożedł* *od* *niey*; *opuszczona* *przewo* *taż* *żona* *nie* *mogąc* *żadney* *powziąć* o nim *wiadomości*, *gdzieby* *się* *znaydował*, albo *czyliby* *żył*, *zanosi* *prozbę*, iż *ieżeby* *kto* *miął* *iaką* o *wspomnionym* *iey* *Mężu* *wiadomość*, *raczył* *śarkawe* do *Prześw: Konfysłorza Warszawskiego* *uczynić* *doniesienie*. *Zbiegły* *ten* *Walery Jarosiak* *lat* *do* *tey* *pory* 40. *nie* *miający*, był *wzrostu* *wysokiego*, *twarzy* *ociągłej*, na *twarzy* *piegowaty*, *włosów* *zółta* *wociemnych*.